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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность проблемы. Актуальность настоящего исследования
определяется отсутствием убедительных представлений о физиологических
механизмах, лежащих в основе психических расстройств. Из этого вытекает
наша беспомощность при попытке объективизировать диагностику
психических заболеваний и разработать физиологически обоснованные методы
их лечения.

Большинство диагностических критериев психических расстройств было
разработано еще в конце 19 - начале 20 веков (Гельдер, 1999, Каннабих, 1928).
Современные ученые подчеркивают, что выделяемые психиатрами категории
психических заболеваний отражают только внешнюю сторону заболевания,
которая может вызываться различными функциональными нарушениями
мозговых систем (Кропотов и соавторы, 2013). Поэтому вполне логичен поиск
физиологических и биохимических маркеров при психической патологии.

В первой половине 20-го века известные психологи Л.С. Выготский и
А.Р. Лурия предприняли попытку разделения мозга на функциональные блоки.
Вскоре один из выдающихся советских физиологов П.К. Анохин попытался
взглянуть на работу мозга с позиций функционального системного подхода,
разработал теорию функциональных систем, согласно которой частные
поведенческие акты объединяются в целостную систему - «интегративную
единицу» (Анохин, 1975). В 80-х годах прошлого столетия группа ученых под
руководством Н.П. Бехтеревой разработала комплексный подход, позволивший
вплотную приблизиться к пониманию особенностей функционирования
корково-подкорковых систем мозга (Бехтерева, 1980).

Такое развитие событий сегодня привело к возможности поиска
биологической основы психических заболеваний. Основу нарушений можно
искать как на уровне генов, так и на уровне систем мозга, в чем на сегодняшний
день могут существенно помочь данные МРТ, ПЭТ и электрофизиологического
исследования мозга (ЭЭГ, когнитивные вызванные потенциалы). «Для
некоторых заболеваний, таких как болезнь Дауна, Хантингтона, были найдены
гены, ответственные за развитие болезни. Однако, причины большинства
наиболее распространенных психических заболеваний, таких как депрессия,
тревожные расстройства, шизофрения, навязчивые состояния остаются
неизвестными» (Кропотов и соавторы, 2013).

Здесь крайне уместным становится введение понятия биомаркера
психического заболевания, то есть такого анатомического или
физиологического параметра, биохимического соединения или гена, которые
указывают на присутствие заболевания, а также определяют эффективность
лечения. В психиатрии понятие биомаркера укладывается в концепцию
эндофенотипа (Cannon, Keller, 2004, Gottesman, Gould, 2003). Были разработаны
критерии эндофенотипа: связь с определенным заболеванием, фактор должен
быть генетически закрепленным и выявляться независимо от остроты
заболевания, обнаруживаться у здоровых членов семьи (Cannon, Keller, 2004).
Представление об эндофенотипах, возможно, позволит в будущем производить
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классификацию психических расстройств не только на поведенческом, как это
делается сегодня, а и на общемозговым системном уровне. В наших условиях
физиологического исследования мы попытались приблизиться к
объективизации диагностики психических расстройств пока через понятие
биомаркера, что является составной частью более широкого и точного понятия
- эндофенотипа.

В исследовании предпринята попытка определить возможность
физиологического маркирования некоторых психопатологических состояний и
получить дополнительные объективные критерии диагностики психического
расстройства.

Подобные рассуждения относятся и к анализу терапевтических
возможностей в психиатрии. К настоящему времени не вызывает сомнений
оправданность использования психотропных средств при психических
расстройствах, их эффективное действие даже на современном этапе развития
науки выглядит достаточно обоснованным при ссылках на принципы работы
медиаторных систем центральной нервной системы, то есть на биохимические
основы нарушений. Поэтому, оправдано и понятно стремление получить
дополнительную возможность количественного контроля эффективности
лечения, например, по нейрофизиологическим показателям.

До настоящего времени в психиатрии используется ряд методов лечения,
физиологические основы которых неизвестны, метод признается эмпирически
эффективным и активно используется, а механизм его остается необъяснённым.
При этом осмысленное движение вперед к новым методам лечения крайне
затруднено. К таким методам относятся: электросудорожная терапия, частично
методы электростимуляций, поляризаций, также стереотаксические
нейрохирургические методы и другие.

В настоящем исследовании проанализирован физиологический механизм
эффективности стереотаксического лечения обсессивно-компульсивных
расстройств различного генеза не только на основании клинических и
психометрических данных, а и с учетом физиологически диагностированной
патологии в дооперационном периоде.
Цель работы - исследовать электрофизиологические основы диагностики
мозговых нарушений при психических расстройствах, а также
нейрофизиологические механизмы, лежащие в основе стереотаксического
подхода в лечении малокурабельных психических расстройств.
Основные задачи исследования:
1. Исследовать потенциалы, связанные с событиями (ПСС), и их независимые

компоненты в тесте GoNoGo в разных психопатологических состояниях
(шизофрения, депрессивные расстройства, обссесивно-компульсивные
расстройства, наркомании) при сравнении с соответствующими
компонентами в группе здоровых испытуемых и между собой.

2. Сопоставить паттерны отклонений от нормативных данных в компонентах
ПСС с профилями когнитивных расстройств при изучаемых психических
заболеваниях.
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3. Проанализировать эффективность стереотаксического метода в лечении
малокурабельных психических расстройств и ее нейрофизиологические
механизмы.

4. Определить роль современных нейрофизиологических подходов в
комплексной диагностике мозговых нарушений при психических
расстройствах и их лечении.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. У пациентов, страдающих шизофренией, депрессивным расстройством,

обсессивно-компульсивным расстройством и наркоманией выделены
характерные групповые потенциалы, связанные с событиями (ПСС), и их
независимые компоненты.

2. Полученные физиологические результаты позволяют предположить
высокую диагностическую ценность метода слепого разделения источников
при анализе ПСС.

3. Показана высокая степень эффективности и безопасности
стереотаксического вмешательства для лечения больных ОКР, сохранность
у них нейрофизиологических и психологических характеристик в
послеоперационном периоде.

4. Полученные нейрофизиологические данные позволяют объяснить
эффективность стереотаксического метода как способа лечения
малокурабельных психических расстройств: обсессивно-компульсивного
синдрома, синдрома Жиля де ля Туретта, синдрома стойкой психической
зависимости при опиатной наркомании.

Научная новизна результатов. В работе впервые детально
проанализированы потенциалы, связанные с событиями, при ряде эндогенных
психопатологических заболеваний, а именно при шизофрении, депрессивном
расстройстве, при обсессивно-компульсивном синдроме, при опийной
наркомании до и после стереотаксического вмешательства. Показаны
достоверные различия электрофизиологических показателей при указанных
расстройствах как в сравнении с группой здоровых испытуемых, так и между
группами пациентов. Впервые для анализа нейрофизиологических основ
психических расстройств применен метод «слепого» разделения источников, с
помощью которого выделены независимые компоненты потенциалов,
связанных с событиями, проведен сравнительный анализ
нейрофизиологических коррелят изучаемых психических расстройств,
показаны статистически значимые отличия. Впервые для каждого из
проанализированных состояний выделен паттерн нейрофизиологических
отличий, показана диагностическая значимость метода в комплексной оценке
статуса пациента.

Впервые на большом разнообразном клиническом материале показаны
результаты использования стереотаксического метода с целью лечения
наиболее тяжелых, малокурабельных традиционными методами состояний.
Продемонстрирована высокая эффективность использования
стереотаксического метода в лечении психических расстройств обсессивно-
компульсивного спектра. Впервые продемонстрировано селективное
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уменьшение независимой компоненты ПСС, генерируемой по данным
sLORETA в передней цингулярной извилине, в результате стереотаксической
операции - билатеральной цингулотомии, что свидетельствует о корректности
использования метода независимых компонент для анализа групповых ПСС
при оценке эффективности стереотаксического метода.

Научно-практическая ценность работы. Практическая значимость
обусловлена возможностью объективизации диагностики психических
расстройств, а также объективизации дифференциальной диагностики
отдельных психопатологических синдромов с помощью метода слепого
разделения источников сигнала. Кроме того, проанализированные результаты
позволяют углубить нейрофизиологические представления о лечении
стереотаксическим методом практически неизлечимых душевных заболеваний,
преодолеть терапевтическую резистентность в случае таких заболеваний как
ОКР, тяжелая психическая зависимость при наркомании, позволяют
подтвердить эффективность и безопасность использования стереотаксического
вмешательства. Результаты исследования могут быть использованы в
клинической работе врачей-психиатров и врачей других профилей для более
точной диагностики психопатологических синдромов, а также в качестве
вспомогательного метода верификации в случае клинически неоднозначной
картины расстройства. Кроме того, полученные данные о биоэлектрической
активности мозга в условиях GoNoGo парадигмы при разных психических
расстройствах позволяют получить более глубокие представления о
механизмах работы мозга в процессе решения когнитивной задачи в норме и
при патологии психической деятельности.

Внедрение результатов исследования в практику
Результаты исследования внедрены в учебный процесс кафедры психиатрии и
наркологии терапевтического факультета Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Северо-
Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в
практическую работу СПБ ГКУЗ психиатрической больницы Святого Николая
Чудотворца, СПБ ГКУЗ психиатрической больницы №3 им. И.И. Скворцова –
Степанова.

Личный вклад автора. Работа является результатом многолетних (с
1993 по 2015 гг.) исследований автора по указанной теме. Автором
самостоятельно проанализирована тематическая научная литература, составлен
протокол исследования, проведена верификация диагнозов всех пациентов,
отобранных для диагностики и лечения. Диагностика проводилась в
соответствии с международной классификацией болезней (МКБ–10).
Проводилась регистрация электроэнцефалографических данных (спектральных
характеристик, когнитивных вызванных потенциалов). Все представленные в
диссертации результаты получены, обработаны и проанализированы автором
самостоятельно.
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Достоверность и обоснованность результатов исследования
Достоверность результатов исследования подтверждается

репрезентативной численностью групп, использованием для обработки
современных статических методов анализа. Анализ материалов исследования
во всех группах пациентов проведен с учетом задач исследования. По теме
диссертации опубликовано 75 печатных работ, в том числе 1 патент на
изобретение, 21 работа в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной
комиссией РФ в качестве изданий для представления результатов
диссертационных исследований.

Апробация диссертационной работы. Апробация диссертации
состоялась 05.07.2016 на конференции лабораторий нейробиологии
программирования действий, стереотаксических методов, коррекции
психического развития и адаптации Института мозга человека имени Н.П.
Бехтеревой РАН. Диссертация рекомендована к защите единогласно.

Результаты работы неоднократно представлялись на Российских и
международных конференциях, в том числе на симпозиуме «Физиолого-
биохимические основы жизнедеятельности мозга» Санкт-Петербург, 22-24
июня 1994 г.; на 12-ом съезде психиатров России. Москва, 1-4 ноября 1995 г.; 8-
th World Congress of International Organization of Psychophysiology (IOP).
Tampere, Finland, June 25-30, 1996.; XXXIII International Congress of
Physiological Sciences. - St.Petersburg, June 30 - July 5, 1997.; Пятом
международном симпозиуме «Повреждения мозга (минимально-инвазивные
способы диагностики и лечения)» - СПб, 1999.; VIII Российском национальном
конгрессе «Человек и лекарство», Москва, - 2-6 апреля 2001 г.; конференции
«Клинический стереотаксис. Опыт и перспективы применения отечественного
нейрохирургического манипулятора «Ореол», Санкт-Петербург, 5-6 декабря
2001 г.; IX Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство»,
Москва, 8-12 апреля 2002 г.; Одиннадцатой всероссийской конференции
«Нейроиммунология», Санкт-Петербург, 15-18 мая 2002 г.; III съезде
нейрохирургов России, Санкт-Петербург, 4- 8 июня 2002 г.; Всероссийской
научно-практической конференции с международным участием, посвященной
300-летию Санкт-Петербурга, 27-28 ноября 2003 г.; Всероссийской научно-
практической конференции с международным участием. Санкт-Петербург, 16 –
17 июня 2005 г.; Ежегодной городской научно-практической конференции с
международным участием. «Здоровье молодых» - СПб, 2005 г.; Юбилейной
научной конференции, посвященной 20-летию межрайонного наркологического
диспансера №1. - СПб, 2005 г.; на ежегодной городской научно-практической
конференции с международным участием, Санкт-Петербург, 25.11.2005 г.;
расширенном заседании биомедицинской секции Петровской академии наук и
искусств по теме «Актуальные проблемы современной неврологии,
нейрохирургии, психиатрии», Санкт-Петербург, 26.01.2006 г.; совместной
конференции Российского и Французского обществ нейрохирургов, Франция,
Канн, 29 марта – 2 апреля 2006 г.; на конференции РАН по программе
фундаментальных исследований Президиума РАН «Фундаментальные науки –
медицине», Москва. 3-4 декабря 2007 г.; Всероссийской научно-практической
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конференции, посвященной 150-летию со дня рождения В.М.Бехтерева, Санкт-
Петербург, 24 -27 апреля 2007 г., Joint Meeting of the French and Russian Societies
of Neurosurgery, Caen, France, March 29 – April 1, 2006.; Поленовских чтениях.
Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 150-летию со
дня рождения В.М.Бехтерева. Санкт-Петербург, 24 -27 апреля 2007 г.;
Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 150-летию со
дня рождения В.М.Бехтерева, Санкт-Петербург, 24 -27 апреля 2007 г.;
Конференции РАН по программе фундаментальных исследований Президиума
РАН «Фундаментальные науки – медицине», Москва. 3-4 декабря 2007 г.;
Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 150-летию со
дня рождения В.М.Бехтерева, Санкт-Петербург, 24 -27 апреля 2007 г. на
конференции РАН по программе фундаментальных исследований Президиума
РАН «Фундаментальные науки – медицине», Москва. 3-4 декабря 2007 г.; 2-ом
междисциплинарном конгрессе с международным участием «Человек,
алкоголь, курение и пищевые аддикции (соматические и наркопсихиат-
рические прблемы)» 24-25 апреля 2008 г., СПб, 2008 г.; 14-th world congress of
psychophysiology the Olympics of the brain of the International Organization of
Psychophysiology (I.O.P.) Associated with the United Nations St. Petersburg,
Russia, September 8 – 13, 2008; V съезде нейрохирургов России, г.Уфа, 22-25
июня 2009 г.; XVII Всероссийской конференции «Нейроиммунология.
Рассеянный склероз», Санкт Петербург, -2009 г.; VII Поленовских чтениях,
всероссийской научно-практической конференции, Санкт Петербург, 6-10
апреля 2010.; всероссийской научно-практической конференции.
Ленинградская область, 15 – 16 декабря 2009 г.; 15th World congress of
psychophysiology of the International Organization of Psychophysiology (I.O.P.)
Budapest, Hungary, 2010; Седьмом Международном Междисциплинарном
Конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии». – Судак, Крым, Украина,
3-13 июня 2011 г.; Всероссийской юбилейной научно-практической
конференции, посвященной 100-летию военной психиатрии, Санкт Петербург,
9-10 июня 2011 г.; Всероссийской Школе Молодых Ученых в Области

[…]


достоверно различающиеся в группах пациентов с обсессивно-
компульсивным расстройством и здоровых испытуемых и их топография.
По оси ординат – амплитуда (мкВ), по оси абсцисс – время (мс). Вертикальный
пунктир – время окончания второго стимула в паре. Зеленая линия – ПСС
нормативной группы, красная линия – ПСС группы больных Синяя линия –
разница. Статистическая достоверность разницы - столбики под графиком,
минимальная высота столбика соответствует значимости p < 0,05, средняя
высота - p < 0,01, максимальная высота - p < 0,001.

При разложении ПСС методом слепого разделения источников на

независимые компоненты были обнаружены достоверные отличия только в
пробе Go в независимой компоненте, генерируемой в цингулярной извилине в
поле 25 по Бродману, отражающей процесс сравнения планируемого действия и
реализованного (рис. 6). Амплитуда полуволны этой компоненты у пациентов с
ОКР была достоверно выше, чем у здоровых испытуемых. В остальных
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компонентах значимых отличий найдено не было. Подобная гиперактивация
процесса «мониторинга» может лежать в основе характерных для ОКР
клинических проявлений, в виде склонности к постоянной рефлексии,
необходимости неоднократно повторять одно и тоже действие и только таким
образом нивелировать возникающую выраженную тревогу.

Рис. 6. Сравнение усредненной по группе независимой компоненты
BA 25 Medial потенциалов, связанных с событиями, достоверно
различающейся по амплитуде полуволн между пациентами с обсессивно-
компульсивным расстройством и здоровыми испытуемыми и ее
топография. По оси ординат – амплитуда (условные единицы), по оси абсцисс
– время (мс). Вертикальный пунктир – время окончания второго стимула в
паре. Зеленая линия – здоровые испытуемые, красная линия – пациенты с
обсессивно-компульсивным расстройством. Синяя линия - разница.
Статистическая достоверность разницы - столбики под графиком, минимальная
высота столбика соответствует значимости p < 0,05, средняя высота - p < 0,01,
максимальная высота - p < 0,001.

Потенциалы, связанные с событиями и их независимые компоненты при
наркомании.

Анализ потенциалов, связанных с событиями, при опиатной зависимости
(рис. 7) показал достоверное уменьшение амплитуды волны Р300 в ответ на
NoGo-условие в центральной теменной области, а также уменьшение
амплитуды ранних позитивных волн в пробе Novel, что, вероятно, отражает
ослабление процессов контроля действия. Подобные находки согласуется с
данными ряда исследователей по этой теме (Forman,2004, Yang et al, 2009).
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Рис. 7. Усредненные по группе потенциалы, связанные с событиями,

достоверно различающиеся в группах пациентов с наркоманией и
здоровых испытуемых и их топография. По оси ординат – амплитуда (мкВ),
по оси абсцисс – время (мс). Вертикальный пунктир – время окончания второго
стимула в паре. Зеленая линия – ПСС нормативной группы, красная линия –
ПСС группы больных Синяя линия – разница. Статистическая достоверность
разницы - столбики под графиком, минимальная высота столбика соответствует
значимости p < 0,05, средняя высота - p < 0,01, максимальная высота - p <
0,001.

При анализе независимых компонент ПСС пациентов с наркоманией

также были обнаружены достоверные отличия в компонентах, связанных с
контролем поведения. Было показано, что в патологический процесс при
наркомании вовлекается зона цингулярной коры, теменная область и
префронтальная кора.
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Рис. 8. Сравнение усредненных по группе независимых компонент

потенциалов, связанных с событиями, достоверно различающихся по
амплитуде полуволн между пациентами с наркоманией и здоровыми
испытуемыми и их топография. По оси ординат – амплитуда (условные
единицы), по оси абсцисс – время (мс). Вертикальный пунктир – время
окончания второго стимула в паре. Зеленая линия – здоровые испытуемые,
красная линия – пациенты с наркоманией. Синяя линия - разница.
Статистическая достоверность разницы - столбики под графиком, минимальная
высота столбика соответствует значимости p < 0,05, средняя высота - p < 0,01,
максимальная высота - p < 0,001.

Таким образом, проведенный анализ паттернов независимых компонент

ПСС при четырех разных психопатологических состояниях (шизофрения,
депрессивный синдром, обсессивно-компульсивное расстройство, наркомания)
показал, что групповые модели этих заболеваний имеют статистически
достоверные различия, позволяющие рассматривать их как дополнительные
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объективные критерии при дифференциальной диагностике указанных
состояний (см. Таблицу 1).

Таблица 1. Характерные паттерны независимых компонент ПСС при
разных психических расстройствах.
Шизофрения ОКР Депрессия Опийная

наркомания
Компонента P3a

N

Компонента BA 5
medial

N

N

Компонента BA 6
medial

N

Компонента
BA 25 medial

Компонента BA 39
left

N

N

Компонента BA 39
right

N

N

Примечание: – уменьшение амплитуды полуволны независимой
компоненты ПСС по сравнению с группой здоровых испытуемых, -
увеличение амплитуды полуволны независимой компоненты ПСС по
сравнению с группой здоровых испытуемых, N – отсутствие отличий от группы
здоровых испытуемых.
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Клиническая эффективность комплексного лечения ОКР (в рамках
тяжелых форм наркомании) с использованием стереотаксического метода

Анализируя диаграмму эффективности комплексного лечения с
использованием стереотаксического метода тяжелых форм психической
зависимости при опийной наркомании (рис. 9) становится очевидной высокая
степень успешности лечения. Эффективность его составляет не менее 60%, что
в 4 раза превышает эффективность при традиционных методах лечения
(Иванец, 2001).

Кроме того, после операции в группе больных наркоманией
наблюдалось значительное улучшение внимания, повышение продуктивности
умственной работоспособности, улучшение эмоционального состояния и
достоверное оптимизация профиля по ММРI.

Обобщая полученные данные, можно говорить о положительном
психологическом эффекте у больных страдающих опийной наркозависимостью
в результате проведенной операции - двусторонней криоцингулотомии. Этот
эффект включает положительные изменения со стороны психических
процессов и адаптационные изменения в структуре личности.

Рис. 9. Диаграмма результатов комплексного лечения с использованием
стереотаксического метода. Катамнез более 2-х лет.

Высокая терапевтическая эффективность метода требует изучения ее
физиологической сущности. В нашем исследовании удалось показать,
характерные изменения нейрофизиологических показателей в
послеоперационном периоде.

Потенциалы, связанные с событиями, и их независимые компоненты
при наркомании до и после стереотаксического вмешательства.

Сравнение нейрофизиологических показателей пациентов с героиновой
зависимостью до и после стереотаксического вмешательства показало
статистически значимое снижение амплитуды волны ПСС Р300 с локализацией
в теменно-центральной области у пациентов после криоцингулотомии.

При разложении ПСС методом слепого разделения источников на
независимые компоненты были обнаружены достоверные отличия только в
пробе NoGo в независимой компоненте, генерируемой в цингулярной извилине
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в поле 25 по Бродману, отражающей процесс сравнения планируемого действия
и реализованного. Амплитуда полуволны этой компоненты у пациентов после
стереотаксического вмешательства была достоверно ниже, чем у здоровых
испытуемых. В остальных компонентах ПСС значимых отличий найдено не
было. Подобное снижение амплитуды именно этой компоненты после
оперативного вмешательства может лежать в основе снижения тревожного
компонента, прерывания рефлексии свойственной психической зависимости в
рамках обсессивно-компульсивного синдрома.

Других отличий в нейрофизиологических показателях до и после

билатеральной криоцингулотомии выявлено не было, что свидетельствует об
относительной сохранности нейрофизиологического профиля в результате
стереотаксического воздействия.

ВЫВОДЫ

1. Для группы пациентов, страдающих шизофренией в тестах на
когнитивный контроль (Go/NoGO) характерно достоверное уменьшение
амплитуды волн вызванных потенциалов и полуволн независимых компонент
вызванных потенциалов, связанных с процессами сенсорного рассогласования,
вовлечения в действие, торможения действия и мониторинга действия,
генерируемых в правой затылочно-височной, цингулярной, теменной и
премоторной зонах коры головного мозга, что свидетельствует о снижении
активности соответствующих зон. Клинически эти изменения коррелируют с
глубокой дезорганизацией и ослаблением когнитивного процесса при
шизофрении.
2. Депрессивное расстройство нейрофизиологически характеризуется
уменьшением волн вызванных потенциалов и полуволн независимых
компонент вызванных потенциалов, связанных с процессами сенсорного
рассогласования, вовлечения в действие, торможения действия, генерируемых в
левой затылочно-височной, теменной и премоторной зонах коры головного
мозга, а также увеличением амплитуды полуволны независимой компоненты
вызванных потенциалов, связанной с мониторингом действия и генерируемой в
передней цингулярной коре. Клинически это коррелирует с измененным
аффектом при депрессии, подразумевающим замедление и ослабление
когнитивных процессов, усиление мониторирования действия является
физиологическим обоснованием тревожного компонента при депрессивном
расстройстве.
3. Сравнение группы пациентов, страдающих обсессивно-компульсивным
расстройством, с группой здоровых испытуемых выявило увеличение
амплитуды волны вызванного потенциала и полуволны независимой
компоненты этого потенциала, связанного с мониторингом действия и
генерируемого в передней цингулярной коре, и является основанием для
формирования тревоги - ведущего психопатологического феномена в рамках
ОКР.
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4. Нейрофизиологическим маркером группы пациентов с опийной
наркоманией надо считать уменьшение амплитуды волн вызванных
потенциалов и полуволн независимых компонент, связанных с подавлением
действия и реакцией на новизну.
5. Показано селективное уменьшение амплитуды полуволны независимой
компоненты ПСС, генерируемой по данным sLORETA в передней цингулярной
извилине, в результате стереотаксической операции - билатеральной
цингулотомии, что свидетельствует о корректности использования метода
независимых компонент для анализа групповых ПСС при оценке
эффективности стереотаксического метода.
6. Билатеральная криоцингулотомия является эффективным и безопасным
методом в лечении стойкого обсессивно-компульсивного расстройства, в том
числе при комплексном лечении тяжелых форм опийной наркомании
7. Проведенный нейрофизиологический анализ показывает, что для каждой
группы психических расстройств характерен свой нейрофизиологический
профиль в тесте Go/NoGo, что указывает на возможность использования метода
выделения групповых компонент ПСС в качестве дополнительного и
объективного метода диагностики мозговых нарушений при психических
расстройствах.
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