ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, ведущего научного сотрудника «ФГБУ СПб НИПНИ им. В.М. Бехтерева» Минздрава России Владимира Николаевича Команцева на диссертационную работу Юрия Израилевича Полякова «Физиологические основы диагностики и стереотаксического лечения психических расстройств», представленную к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук в специализированный Диссертационный совет Д 002.020.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте Физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук по специальности 03.03.01- физиология.

Актуальность темы.

Диссертационная работа Юрия Израилевича Полякова посвящена одной из самых актуальных проблем нейронауки, в целом, и физиологии психических расстройств, в частности. Последние десятилетия по ряду объективных причин электроэнцефалографические исследования имели очень узкое применение в практической деятельности, использовались преимущественно для выявления пароксизмальной активности, оценки противозепитической терапии. Однако технический прогресс последних лет позволил анализировать и интерпретировать электрофизиологические данные на качественно более высоком уровне. В работе Ю.И. Полякова показаны возможности абсолютно нового метода анализа данных в нейрофизиологии – метода независимых компонент или, так называемого, метода «слепого» разделения источников сигналов. Применение этого метода открывает новые возможности, позволяет получать объективные данные о роли в том или ином нейрофизиологическом процессе определенных мозговых зон. Метод подразумевает решение обратной задачи восстановления распределения активности определенных участков коры, приводящих к суммарному результату. Значение этого исследования крайне велико как для фундаментальной науки, так и для клинической медицины.

Научная новизна исследования.

Автор впервые детально изучил возможность использования нового метода анализа когнитивных вызванных потенциалов и их независимых компонент для исследования мозговых механизмов патопсихологических процессов. Впервые на столь обширном клиническом материале показаны значимые групповые нейрофизиологические различия между отдельными психиатрическими нозологиями. В работе впервые показана возможность тонкого нейрофизиологического анализа потенциалов, связанных с событиями (ПСС) и их независимых компонент для решения диагностических и лечебных задач на основе нейрофизиологических механизмов их формирующих. Впервые продемонстрирована высокая степень результативности проведения стереотаксических вмешательств в случаях тяжелых форм обсессивно-компульсивного синдрома и его особой формы - психической зависимости при наркомании. Показано, что эффективность использованного метода в несколько раз превышает эффективность терапии, основанной на традиционных представлениях. Это особенно актуально потому, что в проведенном исследовании больные оперировались в конце среднего срока среднестатистической продолжительности их жизни, то есть фактически оперировались уже по жизненным показаниям. Динамика нейрофизиологических показателей в послеоперационном периоде показывает адекватность предлагаемой позиции для углубления теоретических представлений о работе мозга в норме и при наличии разных видов обсессивно-компульсивных синдромов.

Теоретическая и практическая значимость.

Серьезным недостатком современной психиатрической науки является отсутствие убедительных способов доказательства объективности суждений

клинических психиатров о состоянии пациентов в конкретный момент времени и в динамике. Некоторая степень объективности достигается только при использовании экспертных подходов, коллегиальных заключений, фактически определяется большинством квалифицированных специалистов участвующим в диагностическом процессе. До сих пор нет ни одного способа, который однозначно позволял бы оценивать синдромальную или нозологическую принадлежность конкретного состояния. В рецензируемой работе впервые сделана попытка найти нейрофизиологические основания для будущей диагностики конкретного пациента. Полученные результаты имеют несомненную ценность для практической медицины, для дифференциальной диагностики спорных клинических случаев, для скрининговой оценки психического состояния у соматических пациентов.

В работе проанализированы основные результаты с точки зрения понимания физиологии психических процессов, что открывает новые возможности для разработки новых подходов не только к диагностике, но и к лечению расстройств психической сферы. В настоящее время в условиях «психофармакологического тупика» эти разработки представляют особую ценность, как с точки зрения практики, так и с точки зрения теоретических фундаментальных подходов. В дальнейшем, принимая во внимание неинвазивность и низкую стоимость нейрофизиологического «слепого» разделения источников сигналов, этот метод может быть использован в качестве дополнительного в диагностике ряда психических расстройств и при проведении дифференциальной диагностики в клинически сложных случаях.

Содержание диссертации.

Диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной описанию материалов и методов исследования, в отдельной главе представлены результаты исследования и их

обсуждение, выводы и заключение. Диссертация изложена на 280 страницах, результаты наглядно иллюстрированы 56 рисунками, ряд сведений представлен в табличной форме (4 таблицы). Список литературы включает как отечественные, так и зарубежные источники, в общей сложности 478 источников.

Во введении убедительно описана актуальность исследования для фундаментальной науки и практической медицины, отмечены основные тенденции изучения психических расстройств.

В обзоре литературы отдельные подглавы посвящены биологическим основам психических нарушений, четко и достаточно детально описаны основные клинические проявления отдельных нозологий, современные классификации расстройств. Наибольшее внимание в анализе нейрофизиологических особенностей состояний уделено электрофизиологическим процессам. Подробно рассмотрены исследования современных авторов, касающиеся вызванных потенциалов и вариантов их анализа.

Отдельная подглава посвящена стереотаксическому методу, его возможностям, физиологическим предпосылкам, показаниям и противопоказаниям его использования, месту метода в современной клинической практике.

Достаточно подробно описаны методы исследования и анализируемые группы пациентов. Важнейшим преимуществом методологии этой работы является сочетание современного клинического подхода и новейших разработок нейрофизиологического подхода. Исследован огромный по размеру клинический материал (более 400 пациентов), что является необычным для подавляющего большинства исследований, посвященных потенциалам, связанным с событиями и свидетельствует о высокой степени достоверности полученных результатов.

Исследованы как сами потенциалы, связанные с событиями, так и их независимые компоненты. Результаты регистрации и анализа наглядно представлены в соответствующей главе. Показаны значимые различия между сравниваемыми группами, а именно между группами пациентов с шизофренией, депрессивным расстройством, обсессивно-компульсивным расстройством, наркоманией. А также показано сравнение отдельных групп пациентов и здоровых испытуемых из международной нормативной базой данных. Интересно, что наибольшие отличия между группами были обнаружены в независимой компоненте ПСС, генерируемой по данным sLORETA, в 25 поле Бродмана в цингулярной коре, функционально связываемой с мониторингом подготовленного действия. Изменения именно в этой компоненте по мнению автора лежат в основе снижения обсессивного влечения и тревожного компонента у пациентов с наркотической зависимостью после стереотаксического воздействия. У пациентов с обсессивно-компульсивным расстройством все нейрофизиологические отличия от нормы ограничиваются изменением именно в этой зоне коры. В обсуждении результатов автор дает интересную и обоснованную интерпретацию полученных результатов, подкрепляя свою позицию более ранними исследованиями отечественных и зарубежных авторов.

Очень удобной представляется и выведенная автором «формула» диагностики изучаемых психических расстройств. В табличной форме представлен нейрофизиологический профиль каждого заболевания, его характерные отличия от группы здоровых испытуемых.

Обсуждение результатов проведено корректно, все представленные в работе выводы обоснованы и не вызывают сомнений.

Степень обоснованности и достоверности.

Полученные автором результаты достоверны, статистическая обработка и анализ проведены корректно с применением современных методических подходов в области изучения нейрофизиологических параметров психической деятельности полностью соответствует поставленным задачам. Отдельно следует отметить объем исследуемой выборки пациентов, что также, в свою очередь, свидетельствует о высокой обоснованности и достоверности результатов. Полученные данные раскрывают некоторые патогенетические механизмы развития изучаемых психопатологических состояний.

Представленные в диссертации основные положения и выводы научно обоснованы и хорошо аргументированы и являются логичным завершением проведенной научной работы.

В диссертационной работе Ю.И. Полякова материал изложен последовательно, логично, диссертация оформлена в соответствии с существующими требованиями и является целостным и завершенным научным исследованием.

Основные положения и результаты диссертации многократно были доложены на научно-практических конференциях всероссийского и международного уровня. По теме диссертации опубликовано 75 научных работ, в том числе 1 патент на изобретение, 21 статья в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ. В указанных работах полностью отражены результаты проведенных исследований.

Вопросы и замечания.

Существенных замечаний по работе нет, однако, в литературном обзоре желательно было более подробно описать степень эффективности традиционных методов терапии труднокурабельных расстройств (обсессивно-

компульсивный синдром) с тем, чтобы иметь возможность объективно оценить необходимость использования стереотаксического подхода в лечении с целью преодоления терапевтической резистентности.

Представленные в работе графики должны быть крупнее, так как по ним не всегда легко понять взаимоотношения отдельных элементов графика.

В работе встречаются опечатки и незначительные стилистические погрешности.

В качестве дискуссии интересно мнение автора по следующим вопросам:

1. С чем Вы связываете такую высокую эффективность стереотаксических воздействий? Возможны ли использование в качестве структур мишеней другие структуры кроме цингулярной извилины?
2. Считаете ли Вы возможным уже в настоящее время внесение используемого Вами диагностического теста и полученных результатов в стандарт диагностики психических расстройств?
3. В модификации каких граней исследования Вы видите продолжение начатой работы?

Высказанные замечания имеют непринципиальный характер и не снижают высокой положительной оценки научно-исследовательской работы.

Заключение.

Диссертация Полякова Ю.И. «Физиологические основы диагностики и стереотаксического лечения психических расстройств» содержит фундаментальное решение важной научной проблемы — выявление объективных нейрофизиологических критериев некоторых психических расстройств. Актуальность тематики диссертационного исследования и научно-практическое значение полученных результатов не вызывает сомнений и следует непосредственно из постановки задач. По своей актуальности, степени обоснованности положений и выводов, достоверности результатов, новизне, научной и практической значимости диссертационное исследование Ю.И.

Полякова «Физиологические основы диагностики и стереотаксического лечения психических расстройств», представленное к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 03.03.01 — физиология, представляет собой законченный самостоятельно выполненный научный труд. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа Ю.И. Полякова полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года), а ее автор Поляков Юрий Израилевич заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 03.03.01 — физиология.

Команцев Владимир Николаевич
доктор медицинских наук,
ведущий научный сотрудник отделения
клинической и лабораторной диагностики,
нейрофизиологии и нейровизуальных
исследований, «ФГБУ СПб НИПНИ им. В.М.
Бехтерева» Минздрава России.

«07» декабря 2016 г.

Почтовый адрес:
Россия, 192019, Санкт-Петербург, ул. Бехтерева, 3
Тел.8(812)6700220
Факс.8(812)4129441
E-mail: spbinstb@bekhterev.ru

В. Н. Каманцев
ЗАБЕРЯЮ
секретарь
07 декабря 2016